
září 2023 ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 9

s lovo s tarostky —

Vážení spoluobčané, srpnové počasí nás 
všechny trochu překvapilo. Slunce svítí, 
koupaliště jsou plná dětského křiku a teplé 
večery si všichni chválíme. Jen jeden oka-
mžik byl pro nás pro všechny smutný. Le-
tošní Porcinkule byla více chladná, než jsme 
byli všichni zvyklí v uplynulých letech. Mu-

sím však poděkovat všem, kteří jste dorazili i v nepříznivém po-
časí mezi nás a společně jsme na Trčkově náměstí vyslechli kon-
certy, které byly i letos moc hezké. Vaší pozornosti neunikla ani 
nová atrakce. Vyhlídkové kolo mělo 40 metrů a vaše krásné fotky 
zaplavily sociální sítě. Vidět Opočno z takové výšky byl zážitek.
 Děkuji všem organizátorům, kteří zajistili hladký průběh 
všech tří dnů Porcinkule. Tyto dny byly opravdu náročné. Děkuji 
také Technickým službám města Opočna za pomoc s úklidem 
a přípravou.
 V Opočně je po celé léto připraveno mnoho kulturních akcí, 
které organizuje nejen město, ale i zámek. Večerní tančení v do-
bových kostýmech na zámku, varhanní koncerty, prohlídky 
staré části města, prohlídky zámeckého parku a mnoho dalších 
krásných akcí láká stále více návštěvníků do Opočna. 

 Přes léto se nezastavují ani investiční akce, díky kterým bude 
Opočno zase o kousek hezčí. Ostatně o tom všem se dozvíte 
na dalších stránkách těchto novin. Ráda bych však zmínila jednu 
dost zásadní věc pro Opočno, a tou je odkoupení dvou bytových 
domů od developerské firmy, která zde ubytovávala zaměstnance 
automobilky. Nyní tyto bytové domy patří do vlastnictví města.
 Město chce připravit v co možná nejkratším možném čase 
domy k užívání a nabízet tyto byty k pronájmu. Bydlení v loka-
litě s výhledem na Orlické hory bude příjemné nejen pro mladé 
rodiny, ale pro všechny, které Opočno učarovalo. V každém čísle 
Opočenských novin, ale i na webových stránkách města, vás bu-
deme informovat, jak celá rekonstrukce pokračuje a kdy je ten 
správný čas podat žádost o pronájem bytu v této lokalitě.
 Pomalu se blíží konec srpna, prázdniny utekly strašně rychle 
a ani se nenadějeme a děti opět zasednou do školních lavic. Na 
jejich tvářích je vidět trochu smutku, ale jak všichni říkáme, něco 
hezkého musí skončit, aby něco nového mohlo začít. Nových 
věcí bude mnoho. 
 My se pomalu zamýšlíme třeba i nad tím, jak pro vás připravit 
Mikuláše zase trochu jinak. 
 Přeji vám krásný zbytek léta a budu se těšit na setkání s vámi, 
ať už na koncertě, na sportovní akci nebo se jen tak potkáme na 
ulici.  Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

Jako připomínku pomalu odcházejícího léta přinášíme fotografii z tábora opočenských skautů. Ten se tradičně uskutečnil v Maršovském 
údolí. Naši skauti letos slaví 100 let od vzniku prvního oddílu v Opočně, který byl založen v roce 1923. Na tábory se začalo jezdit o šest 
let později. Do Maršova skauti vyrážejí od roku 1990.  foto: Dominika Šedivá



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 9 | strana 2

zprávy nejen z  radnice —

 M ě s t o  k o u p i lo  dva  b y t o v é  d o M y 
v  s E v E R N Í M  s E k to R u

V ulici Jana Pitry byly v roce 2008 rozestavěny čtyři bytové domy, 
jejichž výstavbu provázely velké problémy. Soukromý investor 
nakonec stavby nedokončil a připravil řadu lidí o jejich peníze. 
Časem se podařilo domy dokončit jinému majiteli a tři domy 
sloužily pro ubytování pracovníků společnosti Škoda Auto. Byli 
jsme rádi, že místo získalo utěšený vzhled a domy sloužily ales-
poň pro tento účel.

Bytové domy teď čeká částečná rekonstrukce. Měla by probíhat bě-
hem zimy. foto: archiv města

Doba se však vyvíjí a svět se kolem nás mění a dva bytové domy 
se objevily na realitním trhu. Město začalo uvažovat o jejich 
koupi, a to se také podařilo. Oba bytové domy, ve kterých je 
32 bytových jednotek (1+kk, 2+kk, 3+kk), město odkoupilo za  
48 mil. Kč. Odkoupit se podařilo i část veřejného prostranství 
v okolí bytových domů, včetně inženýrských sítí a parkovacích 
míst, za další 3 mil. Kč. 
 Jeden bytový dům byl již v minulosti rozprodán soukromým 
vlastníkům a poslední bytový dům zůstává v rukou soukromé 
společnosti a bude zatím sloužit pro ubytování zaměstnanců 
Škoda Auto. Do budoucna se uvidí, jaký osud bude mít případ-
ně i on.
 Cílem je nabídnout veřejnosti dostupné, bezpečné a kvalitní 
nájemní bydlení v našem městě. Bytové domy však musí projít 
částečnou rekonstrukcí. Tu bychom rádi stihli zrealizovat bě-
hem zimy a v příštím roce už bychom rádi nabídli byty novým 
nájemníkům. 
 Výše nájemného bude stanovena znalcem a věříme, že obvyk-
lé tržní nájemné bude jednak přijatelné pro nové nájemníky a na 
druhou stranu pokryje splátky úvěru, který si muselo město na 
nákup bytových domů vzít. Nepůjde tedy o nijak regulované ná-
jemné a byty nebudou nabízeny jako bydlení sociální. Navíc se 
budou muset všichni nájemníci a členové domácnosti přihlásit 
k trvalému pobytu v Opočně, pokud nebudou z řad stávajících 
obyvatel města. I to přinese do rozpočtu města další finanční 
prostředky. 
 O možnosti podání žádosti o byt v těchto domech vás budeme 
včas informovat jak v Opočenských novinách, tak na webových 
stránkách města.
 Cesta k uzavření kupní smlouvy byla náročná, ale věříme, že 
město udělalo správné rozhodnutí a že v těchto bytech najde svůj 
spokojený domov řada stávajících i nových občanů našeho města.
 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

Z a č N E  R E k o N s t R u k c E  
H R a d E b N Í  u l i c E

Rekonstrukce poslední neopravené ulice v městské památkové 
zóně začne přibližně v polovině září (v době uzávěrky ještě nebyl 
znám přesný termín). Po odfrézování asfaltového povrchu pro-
běhne výměna vodovodního řadu v celé délce ulice. Výkop bude 
poté zasypán a uhutněn, aby se obyvatelé dostali ke svým nemo-
vitostem. V říjnu začnou dlaždičské práce od Kodymovy ulice. 
Tento rok se počítá s vydlážděním úseku přibližně po budovu 
základní školy čp. 11. Hodně bude záležet na počasí. Zbývající 
úsek by měl být dokončen v příštím roce.

Po dokončení rekonstrukce Hradební bude seznam opravených ulic  
v památkové zóně kompletní. foto: archiv města

 Pěší vstup bude majitelům a uživatelům nemovitostí zajištěn 
po celou dobu stavby. Prosíme je, aby dbali zvýšené opatrnosti. 
 V souvislosti s rekonstrukcí se mohou majitelé nemovitostí ob-
racet na odbor majetku a rozvoje města Městského úřadu Opočno 
na telefonním čísle 494 669 635. Podrobnější informace k rekon-
strukci lze najít v investičních akcích na webu města.  (red)

N a  Š t E f a N c E  b u d o u  M Í t 
N o v ý  v o d o v o d  i  k a N a l i Z a c i

Na Štefance pokračují Technické služby města Opočna ve výmě-
ně dožitého, 80 let starého vodovodního a kanalizačního řadu. 
Výkopové práce ztěžuje kamenité podloží.

Probíhající práce Na Štefance. foto: archiv města

Po dokončení výměny potrubí bude položen nový asfaltový po-
vrch a dojde také na opravu parkoviště před hasičskou zbrojnicí. 
 (omrm)



opR ava koluMbáRia  pokR ačujE . 
Hotovo budE NEjpoZděj i  do duŠičEk

Na městském hřbitově pokračuje rozsáhlá oprava kolumbária. 
Již dokončené práce zahrnují odstrojení objektu včetně dvířek 
a vnitřních obkladů, odstranění nesoudržných částí zdí a tlakové 
čištění. Byly také stabilizovány vykloněné koncové části a prove-
dena ochrana proti zatékání do konstrukce. 

Souběžně s opravou kolumbária probíhají i úpravy zpevněných 
ploch. foto: archiv města

Nyní se opravují omítky z umělého kamene a vyrovnává se po-
vrch zdiva. Současně probíhá výroba vnitřních žulových obkla-
dů nik. Ta je vzhledem k různým rozměrům nik náročná a zdlou-
havá. V prostoru před kolumbáriem se s použitím žulových 
odseků upravují zpevněné plochy. Vše je směřováno k tomu, aby 
bylo hotovo nejpozději na Dušičky.  (omrm)

N a p o j E N Í  o b c H v a t u  d o č a s N ě 
u Z a v ř E  s i l N i c i  N a  č á N k u

 Práce na druhé části obchvatu pokračují. V termínu od 28. 
srpna do 10. září bude u čerpací stanice EuroOil probíhat napo-
jení stavby na stávající komunikaci. Dojde tak k uzavření silnice 
II/298 na Čánku. Objízdná trasa bude vedena po silnici II/304 
na Přepychy.
 Podle dostupných informací krajského úřadu by se druhá část 
obchvatu mohla uvést do zkušebního provozu už ve druhé po-
lovině roku 2024. To je přibližně o rok dříve, než bylo původně 
plánováno. (red)

Z ačÍNá sEZóNa MoŠtováNÍ .  
v  podZ áMčÍ  otEvřou už 4 .  Z ářÍ

První příjem jablek proběhne v moštárně Českého zahrádkář-
ského svazu  v Podzámčí čp. 345 v pondělí 4. září, poslední pak  
ve středu 25. října. Kromě jablek si musíte dodat také čisté a ne-
poškozené lahve od minerálních vod o obsahu 0,7 litru. Možné je 
také plnění do bag in boxů po 5 litrech.
 Ze 100 kg jablek získáte 80 lahví moštu za cenu 13 Kč za la-
hev. Za 5 litrů sterilního moštu v bag in boxu zaplatíte 130 Kč. 
Jablka je třeba dodat zralá, nenahnilá, nevykrajovaná, nečervivá  
a s průměrem nejméně 4 cm.
 Provozní doba moštárny je po, st, pá 15:00–17:00 a sobota 
8:00–11:00. Informace získáte na telefonním čísle 728 232 810. 
 (red)

 p R o č  s E  s E č E  R y b N Í k ?

Podobně asi vypadal rybník kolem roku 1860, kdy byl vypuštěný 
dlouhých 20 let.  foto: Miloš Tošovský

Možná jste si také všimli, že na části vypuštěného rybníku Brou-
mar došlo k posečení „louky“. Proč je nutné vzrůstající porost 
síct? Podle vedoucího Kolowratského rybářství Václava Kalendy 
to není jen tak obyčejná „louka“, ale spíše mladý les. „Ze dna vy-
rostlo tisíce vrbiček a dalších rostlin a vzhledem k tomu, že ryb-
ník je mělký, tak by po zatopení pokračovaly v růstu a z rybníku 
by je prakticky nešlo odstranit. Mohlo by se tak stát, že bychom 
v Opočně místo rybníku měli zarostlou bažinu. Až to počasí do-
volí, budeme v sečení pokračovat,“ uvedl Kalenda. 
 Oprava hráze by měla být hotová do konce října. Stavbaři už se 
pustili i do silnice od hřbitova, která dostane nový povrch.  (red)

dEN  aRcHitE k tuRy  přEdstavÍ  poHlEd 
studENtů  Na  v yužitÍ  kl á ŠtER a

Nové vize představí mladí studenti z pražské a brněnské školy 
architektury. Kapucínský klášter v Opočně hledá svou novou 
náplň. Rozsáhlý komplex historicky a architektonicky cenných 
budov je součástí Kupkova náměstí a zároveň je obklopen nád-
hernou a klidnou zahradou. Možné cesty, jak zachránit prázd-
nou památku, využít potenciál místa a zapojit ji do živého or-
ganismu města, nabídnou svými projekty k zamyšlení studenti 
z fakult architektury ČVUT v Praze a VUT v Brně. Akce se bude 
konat v neděli 1. října 2023 od 15:00 v areálu kláštera v Opočně. 
Organizátorem akce je Královéhradecký kraj. 
 Ing. arch. Oldřich Bittner, Krajský architekt

k užÍváNÍ  vEřEjNéHo pRostR aNst vÍ 
v  opočNě,  čáNcE  a  dobřÍkovci

Obyvatelé Opočna, Čánky a Dobříkovce mohou krátkodobě vy-
užít veřejné prostranství, jako jsou chodníky, místní komunika-
ce a ve výjimečných případech i zeleň, na složení dřeva, zeminy, 
kamení a dlažby, než budou moci materiál uklidit, přesunout na 
svůj pozemek a dále ho tam zpracovat. 
 Za užívání veřejného prostranství se také považuje postavení 
lešení za účelem provádění stavebních úprav budov a přistavení 
kontejneru v případě vyklízení budov. 
 Po demontáži lešení a odvezení kontejneru a odklizení slože-
ného materiálu musí být opět veřejné prostranství vráceno do 
původního stavu. V případech poškození dlažby musí obyva-
tel, kterému bylo povoleno užívání veřejného prostranství, za-

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 9 | strana 3



jistit na své náklady opětovné předláždění poškozeného místa. 
V případě jiného poškození, jako jsou například odření stožáru 
pouliční lampy, zašpinění dlažby chodníku nebo poškození ve-
řejné zeleně, musí opět obyvatel, kterému bylo povoleno užívání 
veřejného prostranství, zajistit na své náklady vrácení veřejného 
prostranství do původního stavu.
 Hlavní snahou však vždy musí zůstat, aby veřejné prostran-
ství ve městě bylo udržované, příjemné, a to nejen zásluhou prá-
ce technických služeb, ale i obyvatel města, kteří se o okolí svého 
bydliště budou se zájmem starat, protože i to, co se nachází za 
jejich plotem, je jejich součástí. Myšlenka, že to, co je za plotem, 
mě už nezajímá, není úplně dobrá a zrovna nejšťastnější.
 Před jakýmkoli užíváním veřejného prostranství musí nejdří-
ve obyvatel požádat MěÚ Opočno, odbor majetku a rozvoje měs-
ta, o povolení užívání veřejného prostranství. V žádosti se uvede 
velikost záboru, doba záboru a v čem bude zábor spočívat, jestli 
v uložení materiálu (hlína, dřevo, kámen apod.), nebo postavení 
lešení, umístění kontejneru atd. 
 Všechna užívání veřejného prostranství jsou zpoplatněna 
v souladu s Obecně závaznou vyhláškou č. 4/2019 o místním 
poplatku za užívání veřejného prostranství. Poplatek bude vy-
měřen po ukončení užívání veřejného prostranství a nahlášení 
skutečné doby užívání veřejného prostranství. 
 Eva Rohlenová a Mgr. Renáta Černá, MěÚ Opočno

iNfoRMacE Z oddělENÍ sociálNÍcH věcÍ

Občanské poradny v sousedství po prázdninách
Občanská poradna Náchod poskytuje sociální poradenství 
včetně oblasti dluhů a oddlužení. Kontaktní místo v Dobrušce 
(Solnická 777) by mělo být otevřeno 15. 9. , v Kostelci nad Or-
licí (Příkopy 530) pak 8. 9. a 22. 9. v čase 9:00–15:00. Je třeba 
se telefonicky objednat na číslech 734 734 818 (Dobruška) a 734 
370 960 (Kostelec nad Orlicí) od pondělí do čtvrtku 9:00–15:00.
Více na www.ops.cz.

Potravinová pomoc
Jedná se o hmotnou formu pomoci. Je určena na vykrytí nedo-
statku na dobu nezbytně nutnou a pouze osobám evidovaným 
na úřadu práce, pobírajícím dávky v hmotné nouzi. Jedná se 
o adresnou dávku. Město Opočno má k dispozici základní trvan-
livé potraviny a základní hygienické potřeby. 

Příspěvek na bydlení
 Potravinovou pomocí nelze řešit dlouhodobý nedostatek fi-
nancí na pokrytí nákladů na bydlení. V takovém případě je nutné 
požádat o příspěvek na bydlení na pobočce Úřadu práce. Nej-
bližší je v Dobrušce, na Náměstí F. L. Věka čp. 26. Podrobnější 
informace získáte na webových stránkách Ministerstva práce 
a sociálních věcí (MPSV) www.mpsv.cz.

K příspěvku na péči 
Jedná se o sociální dávku, o kterou se žádá na úřadu práce. Ná-
rok má osoba starší jednoho roku, která z důvodu dlouhodobě 
nepříznivého zdravotního stavu (tj. stav trvající minimálně je-
den rok nebo předpoklad trvání takového stavu) potřebuje po-
moc při zvládání základních životních potřeb. 
 Pomoc musí poskytovat osoba blízká, asistent sociální péče, 
registrovaný poskytovatel sociálních služeb, zařízení pro děti vy-
žadující okamžitou pomoc, dětský domov anebo speciální lůžko-
vé zdravotnické zařízení hospicového typu. Bližší informace ne-
jdete na webu MPSV www.mpsv.cz a na oddělení sociálních věcí. 

Seminář pro pečující osoby v Dobrušce
V pastoračním centru v Dobrušce (budova za farním úřadem) 
proběhne ve středu 13. září 2023 bezplatný seminář pro pečující 
osoby.  Vybrat si lze ze dvou časů: 14–16:30 nebo 17–19:30.
 Bc. Stanislava Rydygrová, 
 referentka oddělení sociálních věcí

„ s o c i á l k y “  N a  k o u p a l i Š t i 
d o s t a l y  N o v ý  k a b á t

Technické služby města Opočna provedly na koupališti Broumar 
kompletní rekonstrukci sociálních zařízení. Pamatováno při ní 
bylo i na malé návštěvníky. Ti mají nově k dispozici pisoáry, zá-
chody i umyvadla odpovídající jejich vzrůstu.  (red)

čERvENcové Z ásaHy jEdNotk y sboRu 
dobRovolNýcH Hasičů opočNo

 − 13. 7. 2023 – 0:03 – technická pomoc, Opočno. Odstranění zlo-
mené koruny stromu a popadaných větví na komunikaci mezi 
Opočnem a Přepychami. Spolupráce s HZS Dobruška a PČR.

 − 13. 7. 2023 – 4:38 – technická pomoc, Přepychy. Strom blokují-
cí komunikaci mezi obcemi Přepychy a Nová Ves byl odstraněn 
pomocí řetězové motorové pily. Spolupráce s JSDH Přepychy.

 − 14. 7. 2023 – 17:28 – požár, Dobruška. Tři jednotky hasičů 
byly vyslány k nahlášenému požáru bytu. Na místě události 
bylo zjištěno, že se jedná o spálené potraviny na plotně. Spo-
lupráce s HZS Dobruška, JSDH Dobruška, ZZS KHK a PČR.

 − 15. 7. 2023 – 18:41 – dopravní nehoda, Nová Ves. Dopravní 
nehoda motocyklu, při které došlo ke zranění jedné osoby. 
Spolupráce s HZS Dobruška, ZZS KHK a PČR.

 − 19. 7. 2023 – 18:14 – dopravní nehoda, České Meziříčí. Do-
pravní nehoda osobního automobilu, při které se zranila jed-
na osoba. Spolupráce s HZS Dobruška, ZZS KHK a PČR.

 − 21. 7. 2023 – 18:51 – dopravní nehoda, Provoz. Dopravní ne-
hoda osobního automobilu, které skončilo na střeše mimo vo-
zovku. Při nehodě došlo ke zranění jedné osoby. Spolupráce 
s HZS Dobruška, ZZS a LZS KHK, PČR.

 − 22. 7. 2023 – 8:43 – technická pomoc, Opočno. Nouzové ote-
vření bytu a asistence ZZS. Spolupráce s HZS Dobruška, ZZS 
KHK a PČR.

 − 23. 7. 2023 – 15:16 – požár, Opočno. Čtyři jednotky hasičů 
zasahovaly u požáru na jednom z balkonů bytového domu 
v Opočně. Požár byl uhašen pomocí vysokotlakého proudu. 
Spolupráce s HZS Dobruška, JSDH Dobruška a Trnov, PČR.

 − 25. 7. 2023 – 16:32 – požár, České Meziříčí. Požár kombajnu, 
který se rozšířil na část pole. Na jeho likvidaci bylo použito 
několik vodních proudů. Spolupráce s HZS Dobruška, JSDH 
České Meziříčí a Jásenná, PČR.

 Ing. David Ptáček, velitel JSDH Opočno

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 9 | strana 4



Z u b N Í  p o H o t o v o s t

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00

2. 9. MDDr. Andělová Jana
Jana Pitry 448, Opočno, 731 980 112

 3. 9. MUDr. Štulík Richard
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 494 515 693

9. 9. Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurinová Jana)
Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk, 736 419 151

10. 9. MUDr. Valešová Pavla 
Pulická 99, Dobruška, 494 622 114

16. 9. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Vosmeková Zlata) 
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

17. 9. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská Jana) 
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 494 371 783

23. 9. MDDr. Zdráhal Zdeněk
Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí , 721 460 150

24. 9. FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip)  
Tyršova 515, Opočno, 777 667 353

28.9. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Batbajar Nicholas ) 
Kvasiny 145, 771 155 445

30. 9. JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan) 
Komenského 828, Týniště nad Orlicí, 494 371 088

1. 10. MUDr. Bergmanová Dita 
Záhumenská 445, České Meziříčí, 734 324 600

Aktualizovaný rozpis naleznete na úřední desce MěÚ Opočno a na 
www.opocno.cz. Nově také na webu Královéhradeckého kraje www.
kr-kralovehradecky.cz – občan – lékařská pohotovost.

z jednání  rady —

Redakčně kráceno. Úplná znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města Opočna www.opocno.cz.

 Rada města č. 18/2023 (výběr)

Rada města: 
 − Rozhodla uzavřít smlouvu o poskytnutí dotace na financová-

ní projektu „Rozvoj a vybavení kempu v Opočně“ mezi Králo-
véhradeckým krajem a městem Opočnem.

 − Rozhodla o zvýšení nájemného v městských bytech, a to 
o míru inflace vyjádřenou přírůstkem průměrného indexu 
spotřebitelských cen za 12 měsíců posledního kalendářního 
roku proti průměru 12 měsíců předposledního kalendářního 
roku a zveřejněnou Českým statistickým úřadem, tj. za rok 
2022, o 15,1 %, tj. na cenu 70 Kč za 1 m2, resp. 52 Kč za 1 m2 
v domě s pečovatelskou službou. 

 − Rozhodla o uzavření dodatků na zvýšení nájemného v měst-
ských bytech se všemi nájemníky, kteří mají platnou nájemní 
smlouvu, s doplněním inflační doložky do stávajících nájemních 
smluv dle přiloženého návrhu, a to s účinností od 1. 10. 2023.

 Rada města č. 19/2023 (výběr)

Rada města: 
 − Rozhodla zadat zakázku na částečnou výměnu oken v čp. 246 

a čp. 462 v Opočně firmě PKS okna a. s., Žďár nad Sázavou, 
a uzavřít s ní smlouvu o dílo.

 − Rozhodla přijmout nabídku firmy Šnábl František – Euro-
okna, Dobruška, na akci „Výměna 3 ks oken v čp. 10 – ZUŠ 
Opočno“ a rozhodla s touto firmou uzavřít smlouvu o dílo.

Rada města č. 20/2023 (výběr)

Rada města:
 − Nesouhlasí s uzavřením dohody o podmínkách zřízení slu-

žebnosti k tíži části budovy čp. 247 v Opočně za účelem umís-
tění, provozování, oprav a údržby základnové stanice sítě 
elektronických komunikací se společností Vantage Towers 
s.r.o., Praha, dle předložených finančních podmínek. Rada 
města trvá na zachování minimální výše ročního nájemného 
tak, jak bylo nasmlouváno doposud. Pro snížení této částky 
nevidí rada města v tuto chvíli žádný důvod. O služebnosti na 
15 let je možné jednat, ale za jiných finančních podmínek.

 − Rozhodla přispět na sbírkový účet zřízený obcí Voděrady za 
účelem získání finančních prostředků na obnovu zázemí ve 
sportovním areálu TJ Sokol Voděrady finančním darem ve 
výši 10.000 Kč. 

 − Nesouhlasí s umístěním nádrže na dešťovou vodu u vchodu 
do bytového domu čp. 680. Rada města doporučuje a souhlasí 
s umístěním nádrže na dešťovou vodu za bytový dům čp. 680 
k jednomu ze čtyř dešťových svodů bytového domu.

 − Rozhodla při zadávání veřejné zakázky malého rozsahu na 
stavební práce Výměna oken ve III. NP v čp. 247 v Opočně – 
Městský úřad Opočno: schvaluje výběr nejvhodnější nabíd-
ky pro plnění této veřejné zakázky, a to nabídky společnosti 
František Šnábl, s.r.o., Semechnice.

 − Souhlasí s užíváním prostranství před budovou čp. 62, v Zá-
mecké ul., za účelem umístění letní předzahrádky před vinár-
nou, o rozměrech 8 m2, za dodržení stanovených podmínek. 

 − Schvaluje uzavření smlouvy o dílo se společností INS Náchod 
s.r.o. na dendrochronologický a mykologický průzkum stře-
chy a krovu na Mariánském kostelíku.

 −  Bere na vědomí zprávu k usnesení jednání Rady města Opočna 
18R/2023/18. Rada města žádá vedení školy, aby pedagogové 
při práci s dětmi seznamovali děti s nebezpečím dezinformací, 
vzdělávali je v oblasti kritického myšlení, vedli je ke vzájemné 
toleranci a seznamovali je s přínosy, ale i s nástrahami umělé 
inteligence. Nezbytné bude využívání odborných lektorů na 
tato témata, případně externích odborných společností.

 − Schvaluje uzavření smlouvy o právu k provedení stavby ně-
kterých nezbytných objektů ve dvorní části u čp. 2, které se 
musí udělat v rámci 1. etapy akce Rekonstrukce objektu čp. 2.

 Rada města č. 21/2023 (výběr)

Rada města: 
 − Rozhodla zadat vypracování prováděcí dokumentace na vy-

budování trailových tras a pumptracků panu Janu Rejlovi 
z Trutnova, dle předložené cenové nabídky ze dne 17. 7. 2023.

 − Při zadávání podlimitní veřejné zakázky na stavební práce 
zadávané ve zjednodušeném podlimitním řízení na akci „Re-
konstrukce zpevněných ploch, ulice Hradební, Opočno (opa-
kované řízení)“ bere na vědomí Písemnou zprávu o posouzení 
a hodnocení nabídek ze dne 20. 7. 2023; rozhodla o výběru nej-
vhodnější nabídky pro plnění veřejné zakázky, a to dodavatele 
Dlažba Vysoké Mýto, s.r.o. Nabídková cena tohoto dodavatele 
činí 4.889.799,17 Kč bez DPH; schvaluje uzavření smlouvy 

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 9 | strana 5



o dílo s dodavatelem Dlažba Vysoké Mýto, s.r.o., v přiloženém 
znění, a to pouze tehdy, splní-li dodavatel veškeré podmínky 
pro uzavření smlouvy stanovené zadávací dokumentací a zá-
konem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve zně-
ní pozdějších předpisů, a nebudou-li v zákonné lhůtě podány 
námitky proti rozhodnutí zadavatele o výběru dodavatele.

 Rada města č. 22/2023 (výběr)

Rada města: 
 − Při zadávání veřejné zakázky zadávané v otevřeném řízení na 

stavební práce označené jako „Veřejné osvětlení – III/29840 
Opočno, Broumar“ bere na vědomí Písemnou zprávu o hod-
nocení nabídek ze dne 27. 7. 2023; rozhodla o vyloučení účast-
níka ŠTĚPÁNEK, spol. s r.o., Opočno; rozhodla o výběru nej-
výhodnější nabídky pro plnění veřejné zakázky, a to dodavatele 
Stavrecon Pardubice s.r.o. Nabídková cena tohoto dodavatele 
činí 855.907,10 Kč bez DPH; schvaluje uzavření smlouvy o dílo 
s dodavatelem Stavrecon Pardubice s.r.o. v přiloženém znění, 
a to pouze tehdy, nebudou-li v zákonné lhůtě podány námitky 
proti rozhodnutí zadavatele o výběru dodavatele.

 − Rozhodla vyhlásit veřejnou zakázku malého rozsahu na služ-
by „Výsadby dřevin v obci Čánka – 1. etapa“ dle projektu Ing. 
L. Hladíkové a obeslat navržené firmy výzvou k podání nabíd-
ky. Rada schvaluje návrh komise pro otevírání obálek s nabíd-
kami a hodnocení nabídek.

z jednání zastupitelstva —

Redakčně kráceno. Úplná znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města Opočna www.opocno.cz.

Zastupitelstvo města č. 5/2023 (výběr)

Zastupitelstvo města:
 − Schvaluje investiční příspěvek s vyúčtováním Základní škole 

Opočno ve výši 7.865 Kč na úhradu víceprací při zpracování 
projektové dokumentace pro záměr „Stavební úpravy ve 2. 
NP objektu ZŠ Opočno, Nádražní 313“. 

 − Rozhodlo podat Úřadu pro zastupování státu ve věcech ma-
jetkových, prostřednictvím MěÚ Dobruška, žádost o bez-
úplatný převod pozemků: parc. č. 332/3 – ostatní plocha 
o výměře 282 m2, parc. č. 332/5 – zahrada o výměře 158 m2, 
parc. č. 338/11 – ostatní plocha o výměře 74 m2, parc. č. 356/3 
– ostatní plocha o výměře 1.019 m2, parc. č. 356/11 – ostatní 
plocha o výměře 105 m2 a podílu ve výši ¾ na pozemku parc. č. 
277 – ostatní plocha o výměře 36 m2, vše v katastrálním úze-
mí Opočno pod Orlickými horami. Uvedené pozemky tvoří 
veřejné prostranství, které je využíváno jako místní komuni-
kace, veřejné parkoviště nebo veřejná zeleň. 

 − Rozhodlo podat Úřadu pro zastupování státu ve věcech ma-
jetkových žádost o bezúplatný převod pozemku: parc. č. 
163/1 – ostatní plocha o výměře 530 m2, který je využíván 
jako místní komunikace a jsou zde uloženy inženýrské sítě ve 
vlastnictví města Opočna, a části pozemku parc. č. 638/1 – 
vodní plocha o výměře 546 m2, která je využívána jako veřejné 
prostranství, zeleň, a ve které jsou uloženy inženýrské sítě ve 
vlastnictví města Opočna, vše v katastrálním území Čánka.

 − Rozhodlo nepřebírat do vlastnictví města od soukromého 
investora nově vybudovaný vodovod na pozemku parc. č. 

267/11, pozemku parc. č. 266/7, pozemku parc. č. 266/5, 
pozemku parc. č. 267/7 a pozemku parc. č. 267/1. Správu 
a údržbu nově vybudovaného vodovodu musí investor řešit 
např. uzavřením příslušné smlouvy s Technickými službami 
města Opočna.

 − Zastupitelstvo města Opočna rozhodlo nevyužít nabídku fir-
my ZENERGO Energy s.r.o., Praha 2, na spolupráci v oblasti 
komunitní energetiky.

 − Bere na vědomí vývoj jednání ve věci nájemní smlouvy na po-
zemky pod zimním stadionem a nemá zájem na vyhrazení si 
pravomoci projednávat a schvalovat uzavření této nájemní 
smlouvy. Toto ponechává zastupitelstvo v kompetenci rady.

 − Schvaluje přenechání části dotace z Programu regenerace 
městské památkové zóny Římskokatolické farnosti, děkan-
ství Opočno, a to na dokončení dřevěných prvků na kaplance, 
ve výši 100 tisíc Kč. Celkové náklady na tuto obnovu budou 
200 tisíc. 40 % nákladů uhradí vlastník objektu a 10 %, tzn. 20 
tisíc Kč, musí být pokryto z rozpočtu města. Na tuto částku 
bude připravena smlouva o dotaci.

Zastupitelstvo města č. 6/2023 (výběr)

Zastupitelstvo města:
 − Rozhodlo, že se zákon č. 182/2023 Sb., o mimořádném od-

puštění a zániku některých daňových dluhů, použije na míst-
ní poplatky podle zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplat-
cích, ve znění pozdějších předpisů, které spravuje Městský 
úřad Opočno.

 − Rozhodlo o poskytnutí dotace a schvaluje uzavření smlouvy 
na poskytnutí investiční dotace na rok 2023 pro TJ Spartak 
Opočno, z. s., ve výši 208.000 Kč.

 − Rozhodlo uzavřít kupní smlouvu na nákup 32 bytových jed-
notek č. 774/1 až 774/16 a 775/1 až 775/16 v bytových domech 
čp. 774 a čp. 775, které stojí na pozemcích parc. č. 995/85 
a parc. č. 995/86, včetně těchto pozemků parc. č. 995/85 
a parc. č. 995/86 v k. ú. Opočno pod Orlickými horami, dále 
pozemku p. č. 995/103 – orná půda, pozemku p. č. 995/104 
– orná půda, pozemku p. č. 995/105 – orná půda, pozem-
ku p. č. 995/106 – orná půda, pozemku p. č. 995/93 – orná 
půda, pozemku p. č. 995/94 – ostatní plocha, zeleň, vše dle 
GP č. 1487–34/2023, vše v katastrálním území Opočno pod 
Orlickými horami, obci Opočno, a to se všemi součástmi 
a příslušenstvím, a dále se všemi zpevněnými plochami, které 
se nacházejí na těchto pozemcích – nezkolaudované stavby; 
se všemi parkovišti a komunikacemi, které se nacházejí na 
těchto pozemcích – nezkolaudované stavby; s inženýrskými 
sítěmi, které se nacházejí v těchto pozemcích, a to vodovodní 
řad vč. přípojek k jednotlivým bytovým domům, stoka splaš-
kové kanalizace vč. přípojek k jednotlivým bytovým domům, 
stoka dešťové kanalizace vč. přípojek k jednotlivým bytovým 
domům, přípojky k uličním výpustím, odlučovače ropných lá-
tek a vsakovací galerie, přípojky NN od připojovacího bodu 
k elektroměrům jednotlivých odběrných míst vedení veřejné-
ho osvětlení na převáděných pozemcích, včetně 6 ks stožárů 
a svítidel VO od prodávajících O.M.C. Invest spol. s r.o., Pe-
zinok, Slovenská republika, a DUNAJ Investment, a. s., Bra-
tislava, Slovenská republika, za dohodnutou celkovou kupní 
cenu 51 mil. Kč vč. DPH (48 mil. Kč za 32 bytových jednotek 
č. 774/1 až 774/16 a 775/1 až 775/16 v bytových domech čp. 
774 a čp. 775, které stojí na pozemcích parc. č. 995/85 a parc. 
č. 995/86, včetně těchto pozemků parc. č. 995/85 a parc. č. 

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 9 | strana 6



995/86 v k. ú. Opočno pod Orlickými horami a 3 mil. Kč za 
ostatní převáděné nemovitosti). Obvyklé ceny nabývaných 
nemovitostí jsou dle znaleckých posudků od Ing. Libora He-
melíka, Borohrádek, následující: bytové domy se zastavěnými 
pozemky 57 mil. Kč, ostatní převáděné nemovitosti 7,5 mil. Kč. 
Kupní cena nabývaných nemovitostí je tedy nižší, než je obvyk-
lá cena určená znaleckými posudky.

 − Rozhodlo uzavřít smlouvu o vázaném účtu se společnostmi 
O.M.C. Invest spol. s r.o., Pezinok, Slovenská republika, DU-
NAJ Investment, a. s., Bratislava, Slovenská republika, a Fio 
banka, a. s., která bude nedílnou součástí kupní smlouvy na 
nabývané nemovitosti a která stanoví podrobné podmínky 
správy a vyplacení kupní ceny dle kupní smlouvy.

 − Schvaluje v souladu s § 6 odst. 5 písm. a) zákona č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 
ve znění pozdějších předpisů, pořízení Změny č. 1 Územního 
plánu Opočno, která se bude pořizovat zkráceným postupem 
dle § 55a stavebního zákona. Ve Změně č. 1 budou prověřeny 
změny dle předloženého návrhu, který je součástí sbírky listin 
k tomuto zápisu.

 − Schvaluje pana Jana Rabenseifnera jako určeného zastupitele 
podle stavebního zákona, který bude s pořizovatelem spolu-
pracovat při pořízení Změny č. 1 ÚP Opočno. 

 − Schvaluje Městský úřad Dobruška, odbor rozvoje města, úřad 
územního plánování, jako pořizovatele Změny č. 1 ÚP Opočno.
  Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

společenská  kronika  —

l u b o Š  s l u k a  o s l a v Í  
p ů l k u l a t é  N a R o Z E N i N y

Opočenský rodák, hudební skladatel Luboš Sluka oslaví 13. 
září 95. narozeniny. Podrobná životopisná data ponechme his-
torikům a slavnostním řečníkům. Pro bližší seznámení se skla-
datelovým životem a dílem doporučujeme filmový dokument 
Skromný klasik Luboš Sluka režiséra Patrika Ulricha. Snímek 
s podtitulem Portrét významného českého skladatele, jehož 
hudbu neumlčely ani pasti komunistického režimu, vznikl v roce 
2020 a nejdete ho v iVysílání České televize.

Luboš Sluka v roce 2018 na opočenském koncertu k jeho devadesá-
tým narozeninám. foto: Simona Štěpánková

Snad jen krátce. Sluka napsal několik stovek skladeb. Sonáta pro 
violoncello z roku 1956 se dostala do celého světa a hraje se na 
prestižních hudebních soutěžích. Jeho hudba provází desítky fil-
mů, za všechny stačí uvést Za trnkovým keřem nebo Na pytlácké 

stezce, a také řadu seriálů. Nádherný je cyklus Kladské písně a 
balady. K rodnému Opočnu se vztahuje Vigilie pro varhany, kte-
rou Sluka složil k inauguraci zrestaurovaných varhan v Marián-
ském kostelíku. Je také autorem znělky opočenského městského 
rozhlasu.  
 Sám Sluka o svém umění říká: „Když začínáte něco dělat a 
něco chcete dělat, tak vždycky máte, řekl bych, velice scvrklý za-
deček, protože nevíte, jak to dopadne. Důležitá je pokora. Znal 
jsem se dobře s Josefem Bohuslavem Foersterem, který opravo-
val jedny z mých prvních skladeb. Ten mi říkal: ,Co napíšeš dob-
ře, tak to je od Pána Boha, s tím se nemáš žádný právo chlubit, a 
co napíšeš špatně, to je pitomost, to je od tebe.‘“ 
 Z dlouhé řady ocenění zmiňme Státní cenu ministerstva kul-
tury za přínos v oblasti hudby – za celoživotní skladatelskou a 
redakční činnost a za statečné lidské i odborné postoje v době 
nesvobody, Cenu festivalu F. L. Věka či nejvyšší ocenění Králo-
véhradeckého kraje. Opočno pojmenovalo Slukovým jménem 
základní uměleckou školu a skladatelovu životu věnovalo část 
expozice ve výstavní síni Františka Kupky a Luboše Sluky. 

Královéhradecké 
kvarteto

pátek 8. 9. 2023 — 19:00 vstupné: předprodej 
v IC Opočno a síti 
xticket.cz 150 Kč, 
na místě 200 Kčklášterní kostel Narození Páně v Opočně

Luboš Sluka 95

kupka.opocno.cz

Slavnostní koncert
k 95. narozeninám
hudebního skladatele 
Luboše Sluky

Za město a redakci přejeme panu Slu-
kovi hlavně zdraví. Osobní gratulaci 
mu předá paní starostka. My ostatní 
můžeme mistrovy narozeniny oslavit 
jak jinak než hudbou. Na narozenino-
vém koncertu v klášterním kostele vy-
stoupí Královéhradecké kvarteto a tě-
šit se můžete i na hudební překvapení. 
Do kalendáře si poznamenejte datum 
8. září 19:00.
 K přání se připojuje také Společ-
nost sobotní dopolední kávy: „Tři 

poslední mohykáni z opočenské Společnosti sobotní dopolední 
kávy, kteří se ještě scházejí (Honza Bahník, Miloň Čepelka a Jiří 
Střítecký) přejí přes Poštounu U Maxmiliána svému obdivova-
nému kolegovi, hudebnímu skladateli Luboši Slukovi se zázrač-
nou pamětí k jeho 95. narozeninám všecko nejlepší a stálou tvůr-
čí pohodu.“
 Mimochodem, 23. září oslaví narozeniny také výše zmiňova-
ný Miloň Čepelka. Tak tedy, hlavně to zdraví, pánové!  (red)

v ý Z N a M N é  j u b i l E u M  o s l a v i l y

Alena Pleslová 16. 8. 1938
Marie Stodolová 20. 8. 1933

z  opočenských škol  —

d R u ž s t v o  Z á k l a d N Í  Š k o l y 
o p o č N o  N a  M i s t R o v s t v Í  č R 

Š k o l N Í c H  t ý M ů  v E  Z l Í N ě

Ve dnech 26.–28. 6. se konalo dlouho očekávané celostátní kolo 
přeboru škol v šachu. Hostitelem soutěže bylo jako už několikrát 
v minulosti město Zlín, konkrétně Kongresové centrum archi-
tektky Evy Jiřičné. 
 Všechny tři kategorie (1. stupeň ZŠ, 2. stupeň ZŠ a střed-
ní školy) byly zastoupeny každá třiceti čtyřčlennými družstvy, 
všechny partie se odehrávaly najednou ve velkém sále Kongreso-
vého centra. Zážitek to byl velkolepý, úroveň takovéhoto turnaje 
se nedá srovnat s podobnými akcemi, odehrávajícími se v tělo-
cvičnách nebo učebnách škol. 

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 9 | strana 7



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 9 | strana 8

 Za Královéhradecký kraj se soutěže v kategorii 1. stupně 
účastnilo družstvo ZŠ a MŠ Josefa Gočára Hradec Králové (po-
stoupilo z 1. místa přeboru KHK, 22. nasazené) a družstvo ZŠ 
Opočno (2. místo přeboru KHK, 11. nasazené). 

Zleva od první šachovnice: Štěpán Kroulík, Michal Školník, Martin Ša-
fář, Ondřej Kroulík a náhradník Marek Školník. foto: archiv autorky

Družstvo ZŠ a MŠ Josefa Gočára Hradec Králové se nakonec 
umístilo na 18. místě, ZŠ Opočno skončilo 22. Opočenské druž-
stvo na poslední chvíli oslabila absence hráče na 2. šachovnici 
Roberta Junka ze zdravotních důvodů, i přesto dokázalo v před-
posledním kole porazit družstvo ZŠ s RVMPP Teplice 4:0.
 Ing. arch. Veronika Kroulíková, PhD.

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

 k N i H a  p R o  t E N t o  M ě s Í c

Magda Váňová – Učitelka angličtiny
Člověk kvůli svému štěstí udělá cokoliv, aby si 
ho udržel, dokonce si vytvoří proti ztrátě iluzí 
a nešťastným událostem kolem sebe obranný 
val, přes který k němu ale nemůže znovu přijít 
ani štěstí. Román o štěstí, které se zlomyslně 
mění ve ztráty a zklamání. Ninel má takovou 
zkušenost od dětství, kdy si začala předsta-
vovat, co by ji udělalo šťastnou, ale když tomu 

chtěla napomoct, vždy se její snažení zvrtlo a skončilo špatně. Do-
konce musela kvůli tomu odejít z domova k tetě do Prahy, ale tahle 
životní změna v patnácti letech ji konečně ke štěstí přiblížila. Teta 
byla poloviční Angličanka, naučila Ninel perfektně anglicky, a když 
dostudovala, přenechala jí své žáky. Výuku angličtiny provází řada 
humorných příběhů a do některých dobrodružných zápletek svých 
žáků se Ninel osobně zapojí, ale nikdo z nich neví o jejím životě 
poznamenaném hlubokým rozčarováním z partnerských vztahů. 
O něm Ninel vždycky mlčí, jako by v něm nebylo skryto jen její ne-
štěstí, ale i touha po štěstí a obojí raději drží pod zámkem.

 k N i ž N Í  N o v i N k y

Oddělení pro dospělé
– Karen Swan: Španělský slib. Román pro ženy.
– Jeffery Deaver: Noční návštěvník. Detektivka.
– Jiří Mach: Kriminální případy z Orlických hor 2 
  Skutečné příběhy.
– Franck Thilliez: Nedokončený rukopis. Detektivní thriller.
– Chrystyna Lucyk-Berger: Magdino znamení 
  Historický válečný román.
– Elena Armas: Láska po španělsku. Román pro ženy.

– Pavel Kohout: Tajemství. Detektivka.
– Otomar Dvořák: Vřeteno osudu 
  Historický román o životě K. J. Erbena.
– Elizabeth Chadwick: Sňatek lvů. Historická romance.

Oddělení pro děti
– Elina Hirvonenová: Princezna Rošťanda 
  a kouzelná proměna. Pro nejmenší.
– Romana Suchá: Laskavé pohádky víly Laskonky. Pohádky.
– Kateřina Halászová: Nejlepší prázdniny 
  Dobrodružné příběhy.
– Sarah Horne: Za dveřmi je panda. Ze života dětí.
– Marvel – sbírka příběhů. Fantasy.
– Gill Lewisová: Tulák jménem Pup. O zvířátkách.
– Simon Mugford, Dan Green: Lewandowski válí 
  Životopis známého fotbalisty v komiksu.
– Mega náklaďáky. Obrázková encyklopedie.
Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihovny 
v sekci On-line katalog, v pravém menu Novinky.

 Z á ř i j o v é  a k c E  k N i H o v N y

Saša Ryvolová —
Zlaté vábení Yukonu

C
E

S
T

O
P

IS
N

Á
 P

Ř
E

D
N

Á
Š

K
A

středa 13. 9. 2023 18 h
Kodymův národní dům Opočno – malý sál

Nejen po stopách 
zlaté horečky konce  
19. století na Klondiku 
a Aljašce.

Užijeme si originální atmosféru městečka Dawson City, perly Yukonu, s jeho 
nezaměnitelným temperamentem, dřevěnými domky, bary a hřbitovem parníků. 
Pokloníme se u hrobu českého polárníka a světoběžníka Eskymo Welzla. Budeme 
pádlovat po řekách Teslin i Yukon a tábořit na jejich březích. Podnikneme 
i proslulý kultovní trek přes Chillkoot Pass, kudy stoupali před více než sto lety 
tisíce prospektorů s vidinou zlatého kovu. Budeme se setkávat s losy, jeleny karibu 
a medvědy v aljašských národních parcích Denali a Wrangell – St. Elias, kam nás 
dovede proslulá „Top of the World Highway“.

Vstupné dobrovolné

13. 9. od 18 hodin 
Malý sál Kodymova národního domu
Saša Ryvolová: 
Zlaté vábení Yukonu
Cestopisná přednáška. Nejen po sto-
pách zlaté horečky konce 19. století 
na Klondiku a Aljašce. Užijeme si ori-
ginální atmosféru městečka Dawson 
City, perly Yukonu, s jeho nezaměni-
telným temperamentem, dřevěnými 
domky, bary a hřbitovem parníků. 
Pokloníme se u hrobu českého po-

lárníka a světoběžníka Eskymo Welzla. Budeme pádlovat po 
řekách Teslin i Yukon a tábořit na jejich březích. Podnikneme 
i proslulý kultovní trek přes Chillkoot Pass, kudy stoupaly před 
více než sto lety tisíce prospektorů s vidinou zlatého kovu. Bude-
me se setkávat s losy, jeleny karibu a medvědy v aljašských ná-
rodních parcích Denali a Wrangell – St. Elias, kam nás dovede 
proslulá „Top of the World Highway“. Vstupné dobrovolné.

palmový skleník v zámeckém parku v Opočně

středa 20. 9. 2023 od 18 hodin
Zveme vás do literární kavárny, kde se budete moci 
zaposlouchat do ukázek současné zahraniční literatury. 
Drobné občerstvení zajištěno. Vstup zdarma.

Akce se koná v rámci celorepublikového projektu Noc literatury. 

Noc literatury
ve skleníku

20. 9. od 18 hodin 
Palmový skleník v zámeckém parku
Noc literatury ve skleníku
Literární kavárna s ukázkami 
současné zahraniční tvorby. 
Projekt se koná v rámci 
celorepublikové akce 
Noc literatury. 
Drobné občerstvení zajištěno. 
Vstup zdarma.

Výstavky na oddělení pro dospělé: 
Jiří Orten, Erich Maria Remarque

Výstavky na oddělení pro děti:  
Výstava prací ZUŠ Opočno na téma Kolámy pro bohyni Lakšmí

 Výstava prací dětí MŠ Opočno
Zářijová soutěž: Dopravní prostředky

 Vaše knihovnice Radka a Lucka



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 9 | strana 9

novinky ze zámku � —

 Z á M E k  o p o č N o  s R d E č N ě 
Z v E  k  N á v Š t ě v ě  k u l t u R N Í c H 

a k c Í  M ě s Í c E  Z á ř Í

 1.–3. září | Za kostičkami do Opočna – na výstavě instalova-
né v prostorách bývalé zámecké kuchyně můžete zhlédnout mo-
dely postavené z kostiček LEGO® a ve velké herně si vyzkoušet 
postavit svůj vlastní prvek. Výstava pro všechny věkové katego-
rie s bezbariérovým přístupem.
 1.–30. září | České korunovační klenoty na dosah – Osu-
dy 22 korunovaných panovníků. V zámecké studniční věži 
(hladomorně) do konce měsíce září navštivte unikátní výstavu 
společnosti Putovní výstavy CZ. Mistrovskou repliku Českých 
korunovačních klenotů a meče je výjimečně možné vidět také 
s mistrovskou replikou středověkého žezla a jablka Karla IV. 
 16. září | EHD (Dny evropského dědictví): Cesta na popra-
viště – „Hrdelní právo v Čechách“ – přednáška pana Vladimíra 
Šindeláře, ředitele Milevského muzea a dvojnásobného nositele 
mezinárodní ceny E. E. Kirsche za literaturu faktu, v zámecké 
tabulnici. Jak fungovalo katovské řemeslo v českých dějinách, 
jak se vykonávaly hrdelní ortely a jak se mohli provinilci dostat 
na cestu, odkud už nebylo návratu. Autor se dlouhodobě zabývá 
dějinami katů, poprav a celého starého hrdelního práva. Vyprá-
vět si budeme nejen o slavných popravách v českých zemích, ale 
i v Evropě. Vstup volný, bezbariérový.
 16. září – V rámci Dnů evropského dědictví bude návštěvní-
kům mimořádně otevřena zámecká kaple sv. Anny, v čase od 10 
do 16 hodin.
 24. září | Rozšířené prohlídky obrazáren „Vyprávění zá-
meckých obrazů“ – mimořádné prohlídky zaměřené na roz-
sáhlou zámeckou sbírku obrazů s prodlouženou dobou trvání. 
Vstupenky k zakoupení on-line nebo přímo na pokladně zámku.
 28. září | Rozšířené prohlídky zbrojnic – mimořádné rozší-
řené prohlídky loveckého a rytířského sálu – tematicky zaměře-
no na nejvýznamnější exponáty opočenské sbírky.
 Návštěvní doba zámku v měsíci září – úterý až neděle 10:00–
16:00 (začátek poslední prohlídky v 16:00).
 Kavárna U Viléma (na I. zámeckém nádvoří) v provozu bě-
hem otevírací doby zámku.
 Park přístupný každý den od 8:00 do 20:00. 
 Veškeré informace a aktualizace (o prohlídkových okruzích, 
on-line zakoupení vstupenek, o cenách vstupného, kulturních 
akcích...) naleznete na našich webových stránkách nebo na 
stránkách pořadatelů. Sledujte nás na sociálních sítích. 
 www.zamek-opocno.cz, www.facebook.com/zamekopocno
 Těšíme se na vaši přítomnost a přejeme krásný zbytek letních 
dnů. Andrea Seidelová, PR pracovník zámku Opočno

z opočenské farnost i  —

Poděkování za prázdninové aktivity 
Na prvním místě bych chtěl poděkovat všem, kteří se zapojili do 
příprav a průběhu poutní slavnosti Porciunkule v klášterním kos-
tele. Touto slavností jsme vstoupili do duchovní přípravy na 350 
let od požehnání základního kamene kláštera u nás v Opočně. 
 V srpnu jsme s mládeží prožili exercicie na moři v Chorvatsku. 
Byl to krásný, společně prožitý čas. Děkuji všem, kteří pomohli 
s organizací a přípravou této cesty. 
 Velikou radost mám z účasti na prohlídkách historickým cen-
trem Opočna a našich kostelů – „Putování s Andělem“. Děkuji 

průvodci i všem, kteří zabezpečili hladký průběh této akce. 
 Posledním prázdninovým blokem aktivit bylo „Opočenské 
hudební léto“. Děkuji Ing. Radce Mecnerové a Mgr. Lukáši Kob-
lásovi za organizaci. 

Zářijové aktivity 
V září se dostáváme opět do běžného koloběhu. V novém škol-
ním roce nabízíme několik pravidelných aktivit.

Vzdělávání nejen pro školáky 
Na prahu nového školního roku chci opět připomenout výuku 
náboženství ve škole i možnost náboženství v kaplance. Chystá-
me také vzdělávací cyklus s názvem „Večery o víře“. Blok před-
nášek bude probíhat od poloviny září do konce října každou 
sobotu v kaplance. Na každou lekci je zván jiný přednášející, 
který nejprve promluví půl hodiny na určité téma a poté by byl 
prostor na dotazy. Kdo by měl zájem, prosím, aby se přihlásil. 
Se středoškoláky bych se začal setkávat od října, tematický blok 
připravuji. 

Bohoslužby v klášterním kostele
 Od září se opět obnovují bohoslužby v klášterním kostele, bude 
ale malá změna. Vzhledem k tomu, že občas musím odjet studijně 
mimo farnost, domluvili jsme se na pastorační radě takto: v úterý 
bude v 18 hodin bohoslužba slova s adorací, ve středu v 18 ho-
din mše svatá, ve čtvrtek bývají bohoslužby ve vesnicích a v pátek 
v 18 hodin mše svatá, které bude předcházet adorace. V sobotu 
bude v 18 hodin mše svatá, které budou předcházet nešpory. 

Duchovní příprava na obnovu farnosti a výročí položení 
základního kamene klášterního komplexu

V příštím roce si připomeneme významné výročí pro naše měs-
to, kdy byly pozváni do Opočna řeholníci řádů menších bratrů 
kapucínů. Když se staví nový klášter, vždy se vybuduje jako prv-
ní místnost tzv. chór. Je to modlitebna, kde se několikrát denně 
řeholníci scházejí k pravidelným modlitbám časně ráno, v po-
ledne a večer. My jsme v tomto prostoru měli donedávna skla-
diště. S ministranty jsme ho během léta vyklidili a uspořádali 
tak, jak byl zamýšlen před 350 lety, kdy se tam kapucíni začali 
pravidelně modlit za obnovu našeho města. Proto každou sobo-
tu „otevřeme“ nedělní slavení stejnou modlitbou, jakou se tam 
kapucíni modlili – Večerními chválami, které začnou zvoněním 
v 17:45. 
 Druhou pravidelnou aktivitou bude adorace – tichá modlit-
ba v tichu kostela, a to pravidelně v úterý po bohoslužbě slova 
a v pátek od 17:30 přede mší svatou. 
 Poslední pravidelnou duchovní aktivitou bude každé první 
úterý kající bohoslužba slova a možnost přijetí svátosti smíření 
nebo požehnání. K tomuto účelu jsme nechali během léta zre-
staurovat zpovědnici u dveří v zadní části klášterního kostela. 
 Kromě těchto aktivit bude několik i dalších, o kterých budu 
systematicky upozorňovat v aktuálním čísle Opočenských novin. 

Dobrovolné služby ve farnosti – pastorační rada
Tento měsíc bych chtěl alespoň v krátkosti představit obecně 
pastorační radu. 
 Církev je hierarchická – tedy založená na poslušnosti. Bisku-
pové poslouchají papeže, kněží zas biskupy. Moje přítomnost 
v Opočně je zcela závislá na mém diecézním biskupovi. Když 
se rozhodne, že mě pošle do jiné farnosti nebo na nějakou jinou 
misi, tak ho musím poslechnout, sbalit se a zakořenit jinde. Nic-
méně kromě této hierarchické poslušnosti, která má své plusy 
a samozřejmě i mínusy, v církvi existuje také demokracie – a to 
na všech úrovních. Ve farnosti je to například farní pastorační 



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 9 | strana 10

rada, která je volena z řad farníků – volby probíhají obdobně jako 
v obecném zastupitelstvu. První kolo se koná po nedělních bo-
hoslužbách, je předem avizováno a každý, kdo je plnoletý, může 
u dveří vhodit do urny jména svých kandidátů. Farář předem 
ustanoví tříčlennou volební komisi, která sečte jména a rozhod-
ne, zda jsou kandidáti vhodní. Jménem faráře je následně osloví, 
zda jsou ochotni se o tuto funkci ucházet. Jejich jména a kandi-
dátka jsou veřejně dostupné na webu, facebooku a nástěnkách 
14 dní, a pak probíhá druhé kolo voleb. Farář má právo jmeno-
vat jednu třetinu členů pastorační rady, ne více. Pak jsou zvolení 
kandidáti v neděli o bohoslužbě představeni, dostanou jmenova-
cí dekret a složí před farním společenstvím slib. Co taková pas-
torační rada dělá? O čem rozhoduje? To si napíšeme v příštím 
čísle Opočenských novin. P. Mgr. Filip Foltán, administrátor
 Římskokatolická farnost – děkanství Opočno

s p o l E č E N s t v Í  G E d E o N ů

Mezinárodní svaz Gedeonů je ekumenické společenství křes-
ťanů, kteří jsou členy různých církví. Organizace byla založena 
v roce 1899 v USA. Naši členové distribuují Boží slovo ve 202 
zemích po celém světě. Většina Gedeonů slouží dobrovolně 
a bezplatně v místech, kde žijí, a v nejbližším okolí. Díky tomu je 
služba účinná. Zajímavostí je i skutečnost, že se Gedeonům ob-
čas podaří založit místní skupinu v zemích, do kterých tradiční 
misionáři nemají povoleno přijít. Raritou, která nemá obdoby 
v oboru tištěných publikací, je dosažení mety vytištěných a dis-
tribuovaných dvou miliard publikací bible nebo Nového zákona 
s knihou žalmů a přísloví, z května roku 2015. Gedeoni bezplat-
ně distribuují bibli na různá místa ve společnosti – hotely, pen- 
ziony, školy, nemocnice, léčebny, ordinace, centra pomoci, vě-
zení a státní instituce. Rozdáváme osobně Nové zákony každé-
mu nevěřícímu, kdo má o něj zájem. Členem sdružení Gedeonů 
může být muž, kterému je alespoň 21 let, a jeho manželka. Po-
kud budete chtít zhlédnout stránky Gedeonů v originále: www.
gideons.org. České stránky jsou: www.gedeoni.cz. Audio bibli 
v mnoha národních jazycích je možné si stáhnout v bezplatné 
aplikaci GIDEON BIBLE APP – z The App Store nebo Google 
Play. Pokud si přejete obdržet bezplatně bibli, můžete si ji vy-
zvednout v městské knihovně. Ladislav Horyna

kultura  —

p o R c i N k u l E  v  k a p k á c H  d E Š t ě

Všichni dobře víme, že sledování předpovědi počasí v posled-
ních letech přestává dávat smysl, protože na 90 % je vše úplně 
jinak, než usměvavá rosnička v televizi předpoví. Bohužel, letos 
o pouti byla deštivá předpověď trefou do černého. V pátek ještě 
sluníčko nechalo zahrát legendární kapelu Katapult, oblíbený 
Komunál a zahraniční borce ze seskupení KISS Forever Band. 
Kdo předpověď sledoval, využil krásného výhledu při svezení se 
na bílém vyhlídkovém kole a pohoupal děti na dva dny dopředu. 
U obrovské atrakce, která se z důvodu náročnosti instalace ob-
jevila na náměstí již ve čtvrtek před poutí, se s dovolením zasta-
vím. Jedná se o největší kolo v České republice a do Opočna při-
jelo z polské Poznaně. Bylo po dobu akce symbolem Porcinkule 
a také hlavně poctou panu Dykovskému ze Smiřic, který u nás 
před třiceti lety s atrakcemi začínal. Nyní již atrakcím velí jeho 
dcera a kolo představili poprvé, a budeme doufat, že ne naposle-
dy, jeho vnuci. Každý, kdo našel odvahu a nechal se v romantic-

kých bílých kabinkách vynést do nebe, odcházel s úžasným zá-
žitkem z velkolepého výhledu po okolí. Tato atrakce však nebyla 
jediná, která byla novinkou v letošním roce. Mnoho z milovníků 
adrenalinu navštívilo také italskou horskou dráhu Jungle coas-
ter s otáčejícími se sedačkami nebo adrenalinový, 45 metrů vy-
soký Booster. 

Letošní deštivé Porcinkuli dominovalo obří vyhlídkové kolo.
 foto: Olga Stojanová

A pak začaly v noci na sobotu padat první kapky, návštěvní-
ci ráno oblékli dětičky do pláštěnek a do rukou vzali deštníky, 
a i přes nepřízeň počasí vyrazili obhlédnout sortiment na stán-
cích. A myslím, že bylo z čeho vybírat. Všichni prodejci mají můj 
obdiv. Někteří to s ohledem na zboží náchylné na vlhkost zabalili 
už v sobotu, jiní vytrvali. A všichni se shodli na tom, že takový 
průběh pouti nepamatují. Ale i navzdory všemu to na Trčkově 
náměstí odpoledne rozparádily kapely Botox a Poetika, která se 
svým hitem Půlnoc trhá přední příčky v hitparádách. Hned nato 
pódium obsadila fantastická skupina Alžběta s excelentním zpě-
vákem a závěr již patřil místním miláčkům ze seskupení Čí je to 
vina? Nikdo se kupodivu neptal, čí je vina, že prší. Fanoušci pod 
klenbou deštníků křepčili v blátíčku před pódiem, a i v dešti si 
užívali sobotní večer. 
 Nedělní ráno patřilo poutníkům a bohoslužbám v klášterním 
kostele. Porcinkule je pouť spojená s františkánským řádem, 
a právě díky Kapucínskému klášteru máme v Opočně Porcin-
kuli. Slavnostní mši celebroval biskup Mons. Josef Kajnek a za 
řád františkánů přijel do Opočna pan Petr Petřovalský. Oběma 
hostům i panu faráři opočenské farnosti Filipu Foltánovi podě-
kovala po slavnostní mši paní starostka. 
 Bohužel však s sebou neděle přinesla okolo 6. hodiny ranní ne-
milé překvapení na Trčkově náměstí v podobě zhroucených sta-
nů, které nevydržely nápor deště a obrovského množství vody, 
které zatížilo plachty a totálně zdemolovalo jejich konstrukci. 
Loutkové divadélko pro dětičky dostalo zásah největší a muselo 
být odinstalováno ihned. Rovněž jeden z bílých stanů, poskytují-
cích alespoň trochu úkrytu před deštěm, začal během odpoledne 
vykazovat technickou závadu a musel být pro veřejnost uzavřen. 
Nikdo nechtěl, aby se stal úraz nebo jiné neštěstí. Naštěstí se na-
šlo náhradní řešení a lidé se dál spokojeně bavili při tónech kapel 
Tempus a Marien. Osmá večerní už patřila známé kapele Ready 
Kirken, která do Opočna zavítala pouze díky majitelům lunapar-
ku manželům Růžičkovým, kteří koncert Opočnu zprostředko-
vali a věnovali. 
 A ačkoli byl letošní ročník Porcinkule pořadatelsky jeden z nej-
těžších, co jsem kdy zažila, přičemž velkou roli sehrálo právě stu-
dené a deštivé počasí, tak nakonec musím říci, že všechno dobře 
dopadlo. Ve svém závěrečném poděkování bych nerada na někoho 
zapomněla, a tak velký dík patří všem, kdo se na akci podílí a sna-



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 9 | strana 11

ží se za každého počasí pro návštěvníky Porcinkule každoročně 
vytvořit perfektní program a zázemí. Nezbývá nám než doufat, že 
v roce 2024 bude první srpnový víkend o něco méně uplakaný než 
ten letošní. Přeji vám všem klidný zbytek léta.  Olga Stojanová

s  p o dZ i M E M  Z a č Í N a j Í  ta N E č N Í

Všechny přihlášené účastníky zveme na první lekci tanečních 
kurzů pro začátečníky. Ta proběhne v sobotu 9. září od 19 hodin 
v Kodymově národním domě. Divácké vstupné je 40 Kč pro do-
spělé, studenti platí polovic.  (red)

Taneční kurzy pro začátečníky 2023 – kalendář lekcí

9. 9.   1. lekce – zahájení + výuka

16. 9.   2. lekce

23. 9.   3. lekce

30. 9.   4. lekce – prodloužená (do 23:00)

7. 10.   5. lekce

14. 10.   6. lekce

21. 10.   7. lekce

28. 10.   8. lekce – prodloužená + raut (do 23:00)

4. 11.   9. lekce – zahradní párty

11. 11. 10. lekce – nácvičná

18. 11. 11. lekce – věneček (do 1:00)

v ý s t a v a  p ě t i l E t k a  b ě s ů

Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou vás 
srdečně zve na panelovou výstavu Pětiletka běsů, která končí již 
5. září 2023 a je umístěna v areálu klášterní zahrady v Opočně. 

Výstava je přístupná denně od 8 do 20 hodin. foto: redakce

Výstava představuje příběhy pamětníků i více než dvacetiletou 
práci organizace Post Bellum, která spravuje sbírku Paměti ná-
roda. Putovní výstava vznikla díky podpoře Královéhradeckého 
kraje. Dokumentaristé Paměti národa natočili osudy dnes už více 
než deseti tisíc pamětníků, mezi nimiž nechybí známé osobnosti, 
ale i hrdinové obyčejného života z našeho regionu…
 Instalace poutavě vypráví příběhy několika pamětníků, kteří 
dramatické 20. století prožili takříkajíc na vlastní kůži a z odvrá-
cené strany. Výstava je jedním ze způsobů, jak jejich zkušenost 
předat hlavně mladší generaci při vědomí, že lidská paměť je 
krátká a má schopnost nepříjemné vytěsnit. 
 Bc. Petr Kubasa, správce kapucínského kláštera
 Kurátor Muzea a galerie Orlických hor

v y d E j t E  s E  Z a  p a M á t k a M i  
d o  o k o l N Í c H  M ě s t

Dny evropského
dědictví 16. září 2023

Otevřené památky 9:30–17:00

Opočno 
Komentované prohlídky (vyjma čp. 2) 

 − Zahrada a rajská zahrada kapucínského kláštera
 − Klášterní kostel Narození Páně a křížová cesta J. V. Bergla
 − Kostel Nejsvětější Trojice a hrobka Trčků z Lípy
 − Mariánský kostelík s hrobkou rodu Colloredo-Mansfeld,  

kostnice a roubenka čp. 55
 − Budova bývalého soudu čp. 2 (levá část)
 − Zámecká kaple sv. Anny (do 16:00)

Doprovodný program
 − 10:30 Pěvecký sbor Kácov v kostele Nejsvětější Trojice
 − 17:00 Přednáška Cesta na popraviště – hrdelní právo v Čechách 

v tabulnici Státního zámku Opočno / na obě akce vstup zdarma

Nové Město nad Metují 
 − AMMANN Czech Republic – Den otevřených dveří
 − Městské muzeum Nové Město nad Metují
 − Městská galerie Zázvorka
 − Vlaštovčí dům
 − Dům čp. 1240 – Hotel ANNO
 − Zámek rodiny Bartoň-Dobenín – Zámecké vinobraní

Dobruška
 − Domek F. L. Věka
 − Radniční věž
 − Muzeum – historické expozice + synagoga
 − Dům Františka Kupky
 − Židovský hřbitov
 − Rýdlova vila – Vojenská geografie

Po dobu akce mezi městy kyvadlová  
doprava autobusy zdarma. 



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 9 | strana 12

t a k  t R o c H u  j i N á  v E R N i s á ž

Veselá, humorná a hlavně osobitá, taková byla vernisáž obra-
zů Josefa Kejvala v palmovém skleníku, která přilákala desítky 
návštěvníků. Sám autor se hned na úvod chopil slova a bavil 
přítomné vzpomínáním na Opočno za jeho mládí, na jeho ka-
marády a příběhy, jak některé obrazy vznikaly. Vyprávění bylo 
barvité, jak je osobě pana Kejvala vlastní. 

Josef Kejval se postaral i o hudební doprovod. foto: Tereza Pecenová

Dozvěděli jsme se, jak se málem utopil v Broumaru, jak měl 
v parku první rande s dívkou, při kterém více než dívku vnímal 
zapadající slunce, které měl chuť namalovat, či jak se seznámil 
s Helenkou Fáberovou a náhoda tomu chtěla, že nakonec i ma-
loval její dvoreček. Návštěvníci pak s chutí obdivovali zákoutí 
Opočna a hádali, kde se dané místo nachází. 
 Obrazy Josefa Kejvala  budete moci obdivovat i v nástěnném 
kalendáři Opočna na rok 2024. V prodeji bude od září v opočen-
ském informačním centru.    Ing. Radka Mecnerová, 
 Kultura Opočna

k a l e n d á ř  a k c í  —

Z á ř Í  2 0 2 3

do 3. 9. Za kostičkami do Opočna
Státní zámek Opočno 
Více na straně 9.

do 1. 10. České korunovační klenoty na dosah
Státní zámek Opočno – „hladomorna“
Více na straně 9.

2.–30. 9. Výstava Hrady a zámky
Ateliér Renata
Výstava dřevořezeb Josefa Noska a maleb  
a kreseb Nikol Lesákové. Vernisáž 9. 9.  v 16:00.

sobota 
2. 9. 

9:00–16:00

Sokolský sportovní den
Koupaliště a kemp Broumar
 Akce v rámci oslav výročí 155 let od založení 
Sokola v Opočně je určena pro širokou veřejnost.

od 4. 9. Moštování jablek 2023
Moštárna v Podzámčí 
Více na straně 3.

čtvrtek 
7. 9.  

19:00

Koncert folkové kapely Elixír „s burčákem“
Ateliér Renata
Vstupné 150 Kč, rezervace na tel: 775 350 901.

pátek 
8. 9.  

19:00

Degustace Vinařství Jedlička Bořetice
Ateliér Renata
Vstupné 390 Kč, rezervace na tel: 775 350 901.

pátek 
8. 9.  

19:00

Královéhradecké kvarteto – Luboš Sluka 95
Klášterní kostel Narození Páně
Slavnostní koncert k 95. narozeninám hu-
debního skladatele Luboše Sluky. Vstupné: 
předprodej v IC Opočno a síti xticket.cz  
za 150 Kč, na místě 200 Kč.

sobota 
9. 9.  

10:00

XXIV. ročník soutěže o Putovní pohár 
města Opočna a XX. ročník Memoriálu 
Pavly Fabiánové
Fotbalový stadion
Na soutěže hasičských družstev v požárním 
útoku zve Sbor dobrovolných hasičů Opočno. 
Komentář k soutěži, hudební doprovod  
i občerstvení zajištěno.

sobota 
9. 9.  

19:00

Taneční kurzy pro začátečníky – 1. lekce
Kodymův národní dům
Divácké vstupné – dospělí 40 Kč, studenti 20 Kč.

středa 
13. 9.  
18:00

Saša Ryvolová – Zlaté vábení Yukonu
Kodymův národní dům – malý sál
Cestopisná přednáška. 
Více na straně 8.

sobota 
16. 9.  

9:30–17:00

Dny evropského dědictví: otevřené památky
Opočno, Dobruška, Nové Město nad Metují
Komentované prohlídky památek a doprovod-
ný program. Kyvadlová doprava mezi městy 
zdarma. Více na straně 11.

sobota 
16. 9.  

10:00–16:00

Dny evropského dědictví: 
Prohlídky zámecké kaple sv. Anny
Státní zámek Opočno 
Více na straně 9.

sobota  
16. 9. 

9:30–17:00

Dny evropského dědictví: Komentované 
prohlídky zahrady kapucínského kláštera
Pořádá Muzeum a galerie Orlických hor.

sobota 
16. 9.  
17:00

Dny evropského dědictví: Cesta na popraviště 
– hrdelní právo v Čechách
Státní zámek Opočno 
Více na straně 9.

sobota 
16. 9.  
19:00

Taneční kurzy pro začátečníky – 2. lekce
Kodymův národní dům
Divácké vstupné – dospělí 40 Kč, studenti 20 Kč.

středa 
20. 9.  
18:00

Noc literatury ve skleníku
Palmový skleník v zámeckém parku
Více na straně 8.

sobota 
23. 9.  
19:00

Taneční kurzy pro začátečníky – 3. lekce
Kodymův národní dům
Divácké vstupné – dospělí 40 Kč, studenti 20 Kč.

neděle 
24. 9.  
11:00

Rozšířené prohlídky obrazáren
Státní zámek Opočno
Více na straně 9.

středa 
27. 9.  
18:30

Léčivé divadlo Gabriely Filippi – 
Terapie rodinou
Kodymův národní dům
Bláznivá rodinná komedie. Vstupné 490 Kč. 
Hosté: Petr a Pavlína Valentovi – průvodci vý-
ukou Jednoduchosti. Předprodej v IC Opočno. 
Více informací na telefonu 736 769 688.

čtvrtek 
28. 9. 

Rozšířené prohlídky zámeckých zbrojnic
Státní zámek Opočno 
Více na straně 9.



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 9 | strana 13

sobota 
30. 9.  
19:00

Taneční kurzy pro začátečníky – 4. lekce – 
prodloužená (do 23:00)
Kodymův národní dům
Divácké vstupné – dospělí 40 Kč, studenti 20 Kč.

neděle 
1. 10.  
15:00

Festival Den architektury v Opočně
Areál kapucínského kláštera
Více na straně 3.

neděle 
1. 10.  
17:00

Festival F. L. Věka: Varhanní slavnost
Klášterní kostel Narození Páně
Ireneusz Wyrwa – varhany / Alena Šístková – 
violoncello. Vstupné 200 Kč. Prodej vstupenek 
on-line v síti ticketportal.cz a na místě.

Aktualizovaný kalendář akcí naleznete na www.opocno.cz. 

z  o p o č e n s k ý c h  s p o l k ů  —

Z  poŠtouNÍ  s cHR áNk y  u  M a X MiliáNa

Letí to pamětí
V druhé polovině září vyjde péčí Nakladatel-
ství ČAS kniha vzpomínek Miloně Čepelky 
Letí to pamětí. Slavnostní křest knihy připra-
vují v Pohoří, rodišti Miloně Čepelky, na so-
botu 28. října 2023. 
 S autorem knihy, který v září oslaví na-
rozeniny, se můžete setkat při zahájení 
Dobrušské klapky v pátek 15. září v 19 hodin. 
V Rodinném pivovaře Rampušák v Dobrušce 

uvede společně s režisérem Patrikem Ulrichem dokument Stopy 
Járy Cimrmana. (8. ročník Dobrušské filmové klapky se usku-
teční od 15. do 17. září.)

OMNIBUS z Opočna
Pátrání pokračuje. Příběh omnibusu z Opočna, který vzbudil 
letos v červenci obdiv návštěvníků akce JOSEFKOL v Čechách 
pod Kosířem, nám zůstává i nadále utajen. Velký „kočár“ (pro 
12 osob) údajně sloužil na přelomu 19. a 20. století k přepravě 
osob z opočenského nádraží na zámek. 
 Částečně zrekonstruovaný omnibus představila i Česká tele-
vize v Toulavé kameře. Dobový obrázek zachycující vzhled opo-
čenského vozu taženého párem koní se nám dosud nepodařilo 
získat. 

Kresba Františka Kupky Pařížský omnibus.

Na náš článek v Opočenských novinách č. 8 však reagovali přá-
telé z Montmartru a zaslali nám reprodukci tušové kresby „Pa-
řížský omnibus“ od Františka Kupky. Jedná se o kresbu z roku 
1901, která je provedena stejnou technikou jako konvolut úžas-
ných kreseb Člověk a Země z roku 1905, kdy Kupka opouští 
Montmartre a usazuje se se svojí ženou Eugenií Straubovou na 
pařížském předměstí v Puteaux. Jeho 152. výročí narození vzpo-
meneme v sobotu 23. září.
 Jiří Králíček, tč. poštouník U Maxmiliána

v ý p R a v a  d o  N o v é H o  M ě s t a

Tentokrát jsme se vydali linkovým autobusem do Nového Města 
nad Metují na výstavu hraček, které nám na chvíli vrátily vzpo-
mínky na naše dětství. Prošli jsme se zámeckou zahradou a také 
jsme navštívili muzeum. A světe div se, setkali jsme se tam s paní 
Slukovou a manžely Haldovými. Obdivovali jsme překrásné fi-
gurky paní Haldové, které zobrazují vyřezávaný betlém s novo-
městskými obyvateli. 

Na výstavě hraček v Novém Městě nad Metují. foto: Livie Kuchařová

Sympatická paní průvodkyně z muzea se nám velice věnovala. 
Kromě hodinek PRIM, lékárny Milosrdných bratří a místnosti 
s přírodou se nám moc líbila expozice s motýly. Nádherný je také 
výhled z balkónu muzea do údolí. Výpravu jsme zakončili chut-
ným obědem. Byl to bezvadný den.
 Svaz tělesně postižených v ČR, z. s., MO Opočno

l E t N Í  a k c E  s E N i o R ů  Z  o p o č E N s k a

Letní měsíce lákají k posezení venku. I toho využívají členové 
spolku Senioři z Opočenska a každý týden ve čtvrtek se scházejí 
v klášterní zahradě na společném setkání. Pořádali zde i první 
Bleší trh, kam zájemci mohli přijít prodat to, co jim doma pře-
bývá, či naopak nakoupit zajímavé zboží. Akce se povedla a jsou 
naplánovány dva další bleší trhy v dalším měsíci. 

Bleší trh v klášterní zahradě.  foto: archiv spolku

 Malé město Meziměstí bylo cílem vlakového výletu členů 
spolku. Navštívili město, kterým je provedl příjemný průvodce. 
Svou prohlídku ukončili v soukromém železničářském muzeu 
plném historických exponátů, a tak si i zavzpomínali. Poté odjeli 
do Broumova, zde si prohlédli dřevěný kostelík a krásný brou-
movský klášter. Cestování vlakem se líbilo a výlet se vydařil.
 Nedělní letní odpoledne láká k posezení venku, a tak několik 
členů spolku vyjelo do Nového Města nad Metují na odpolední 
koncert na náměstí. Při dobré kávičce se zaposlouchali do me-



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 9 | strana 14

lodií Brontosaurů. Někteří spokojeně odjížděli domů, ale byli 
i tací, kteří se zastavili ještě v Dobrušce na podvečerním koncer-
tu. Letní nedělní koncerty pak navštívili znovu a jsou naplánová-
ny novoměstské i dobrušské ještě pro letošní léto vícekrát. Toto 
období zakončil výlet do České Skalice a na Rýzmburk a roz-
hlednu Žernov.  Výbor spolku Senioři z Opočenska

s p o r t  —

o p o č N o  c u p  2 0 2 3 .  N E j v ě t Š Í M 
s o u p E ř E M  b y l o  p o č a s Í

Na tradiční turnaj starších přípravek Opočno CUP 2023, který 
se uskutečnil v sobotu 19. 8. 2023, letos zavítalo 12 týmů, včetně 
týmu domácího souklubí TJ Spartak Opočno a SK Dobruška. 
 Největším soupeřem letošních účastníků turnaje bylo ovšem 
počasí. Na fotbale máme sice rádi sluníčko, ale v tomto „Paler-
mu“ musím smeknout před hráči, jak to vše zvládli.

Horní řada: Milan Bláha – trenér, Daniel Zácný, Viktor Zicha, 
Tereza Poláčková, Lenka Šimonová, Diana Astrová, Josef Šafář, 
Adam Zalabák. Dolní řada: Viktor Bláha, Josef Drašnar, Adam 
Poláček, Alex Isajev, Tomáš Dolek.

Putovní pohár města Opočna si podruhé za sebou odvezli hráči 
FC Hradec Králové, kteří ve finále o jeden gól přehráli fotbalisty 
Slavie Hradec Králové. Fotbalistky a fotbalisté z našeho souklubí 
se umístili na 9. místě a v nabité konkurenci předvedli, že fotbal 
hrát umí.

Konečné pořadí týmů:
1. FC Hradec Králové / 2. Slavia Hradec Králové / 3. Pardubice (bílá) 

4. Rychnov nad Kněžnou (bílá) / 5. Nové Město nad Metují 2014 
6. Pardubice (červená) / 7. Rychnov nad Kněžnou (žlutá)
8. Nové Město nad Metují 2013 / 9. Opočno–Dobruška

10. Malšova Lhota / 11. Letohrad / 12. Vesec

Za realizační tým bych rád poděkoval všem sponzorům, pořada-
telům a rozhodčím. Díky darům a obětavosti jsme mohli všech-
ny zúčastněné občerstvit ovocem, a tím zmírnit dopady počasí. 
Budeme moc rádi, když se uvidíme na fotbalovém hřišti, až při-
jdete podpořit naše sportovce. Zbyněk Zácný, 
 předseda fotbalového oddílu TJ Spartak Opočno 

Ú s p ě c H y  o p o č E N s k ý c H  
d o b R o v o l N ý c H  H a s i č ů

Konec jara je každým rokem ve znamení postupových závodů 
v požárním sportu dospělých a dorostu. Ani letos tomu nebylo 
jinak. Opočenskému sboru dobrovolných hasičů se však povedl 

nevídaný kousek, dalo by se říct historický, a to obsadit v okres-
ním kole hned 4 kategorie z celkových šesti. V sobotu 3. 6. ráno 
tak přijelo do Křovic 26 závodníků reprezentujících Opočno 
v kategoriích dorostenky, dorostenci, ženy a muži bez věkového 
omezení. Pouze kategorie ženy nad 30 let a muži nad 35 let se 
nepodařilo obsadit. I tak to znamenalo, že z celkových 26 startu-
jících družstev byly 4 z Opočna.
 Náročný den se podařilo zvládnout na výbornou nejen z po-
hledu sportovních výkonů v úmorném vedru, ale i po stránce 
logistické, kdy každý, kdo měl volné ruce, pomáhal uklízet a při-
pravovat materiál pro některé z družstev chystající se zrovna na 
start. Družstva dorostenců a mužů své kategorie vyhrála a po-
stoupila do krajského kola. V kategorii mužů se tak jednalo o vů-
bec první účast v historii sboru na krajské soutěži. Dorostenky 
pak v okresním kole skončily třetí a ženy páté. 
 Jestliže jsme o 3. červnu hovořili jako o náročném dnu, čekal 
nás nyní náročný víkend! Od pátku 16. 6. do soboty 17. 6. se v Po-
ličce konal XI. celorepublikový sraz parních stříkaček. Na sobo-
tu 17. 6. bylo naplánováno krajské kolo dospělých a hned na další 
den, tj. na neděli 18. 6., krajské kolo dorostu.
 Parní stříkačka se společně s pětičlennou obsluhou přesunula 
v pátek odpoledne do Poličky, kde se konal již zmíněný sraz těchto 
strojů. Celkem se jich letos sjelo 7. Účast na srazu ovlivnilo koná-
ní hasičských slavností v Šamoríně. Disciplíny, které následovaly 
v sobotní den, byly přibližně takové jako v roce 2016 na náměstí 
v Opočně. Jednalo se o roztopení kotle parního stroje, stříkání na 
terč, stříkání do dálky a srážení kuželek. V každé disciplíně bylo 
určeno pořadí a nejnižší součet umístění stanovil vítěze. Vítězem 
se stala parní stříkačka s obsluhou z jihočeských Netolic a naše 
parní stříkačka skončila na druhém místě. Pořádající kolegové 
z Poličky již dopředu přislíbili svou účast v Opočně, pokud se zde 
bude sraz parních stříkaček plánovaný na rok 2026, kdy opočen-
ský sbor oslaví 150 let od svého založení, konat.

 Obsluha parní stříkačky, zleva: Zdeněk Říha, Otto Ptáček, Tomáš 
Slezák, v pozadí Vratislav Votroubek. foto: 3× archiv SDH Opočno

V sobotu ráno vyrazilo družstvo mužů reprezentovat nejen sbor 
a město Opočno, ale i okres Rychnov nad Kněžnou na hasič-
ský stadion v Hradci Králové. Šest z osmi závodníků bylo ještě 
v loňském roce členy družstva dorostenců, které se zúčastnilo 
krajských závodů v posledních dvou letech a obsadilo 4. a 3. mís-
to. Hned v první disciplíně se ukázalo, že v kategorii mužů ne-
dostanou nic zadarmo. Po chybě v posledním úseku štafety na  
4×100 m obsadili 4. místo. Následující disciplína požární útok, 
označována jako královská, však přinesla obrovský zvrat. Úpl-
ně první pokus celého dne, náš, nebyl nikým překonán a přine-
sl nám tak vítězství v této disciplíně. Favorité ze Slatin naopak 
chybovali a po dvou disciplínách se Opočno ocitlo na průběžném 
prvním místě! Nervozita před poslední disciplínou v běhu na 100 
m překážek, kde závodí všech 8 členů družstva a sčítá se 6 nej-



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 9 | strana 15

lepších časů, tak ještě vzrostla. Zde se bohužel projevilo, že kluci 
nemají kde trénovat a na ty nejlepší v této disciplíně prostě ne-
mají. Slatiny, které měly v družstvu i člena reprezentace ČR, tuto 
disciplínu s přehledem vyhrály a s celkovým součtem umístění 7 
obsadily konečné první místo. My jsme brali zase 4. místo, kdy na 
druhého scházelo 1,22 s. To při součtu časů 6 závodníků není na 
jednoho tak moc a je to povzbuzení do budoucna. Celkové pořa-
dí se po třetí disciplíně opět zamíchalo a za vedoucí Slatinou se 
naskládala hned 3 družstva s celkovým součtem pořadí 9. V těch-
to případech rozhoduje umístění v požárním útoku. A protože 
Opočno tuto disciplínu vyhrálo, obsadilo nakonec při své první 
účasti mezi muži na kraji úžasné druhé místo! Neskutečné…

Družstvo mužů. Zleva: Matěj Prause, David Ptáček, Kristián 
Krištof, Lukáš Prause, Michal Prause, David Ptáček ml., Adam 
Prostředník, Jakub Slezák.

 Hned druhý den ráno dorazilo na stejné místo i družstvo doros-
tenců z Opočna. Družstvo, které se poskládalo teprve nedávno 
a ve srovnání s ostatními účastníky krajského kola je i věkově vel-
mi mladé. Kluci to měli o poznání těžší než muži v sobotu. Přeci 
jen to byla pro Opočno již třetí účast na kraji za sebou a po posled-
ním třetím místě je ostatní už brali jako nebezpečného soupeře, 
a ne jako družstvo do počtu. Stejně jako v sobotu hned v první dis-
ciplíně štafetě na 4×100 m chybovali a obsadili 4. místo. Druhou 
disciplínou byl v neděli běh na 100 m překážek. Zde po dosažení 
několika osobních rekordů obsadili dorostenci místo třetí a posu-
nuli se na dělené celkové 3. místo. Poslední disciplínou, která na 
ně čekala, byl požární útok. Stejně jako mužům v sobotu se jim 
podařil husarský kousek. Hned prvním časem nasadili laťku tak 
vysoko, že ji již nedokázal nikdo pokořit. Požární útok tak opět 
znamenal zvrat v umístěních. V soutěži zvítězili s přehledem kluci 
z Bukovic se součtem umístění 5. Za nimi byla 2 družstva se souč-
tem umístění 8 – Opočno a Horní Lánov. Vítězství Opočna v po-
žárním útoku tak přineslo i dorostencům druhé místo! Jako přes 
kopírák, opět něco neuvěřitelného a emotivního…

Družstvo dorostenců. Zleva: Matěj Prause, Sebastian Hanuš, 
Daniel Vošvrda, David Špalek, Jáchym Hrubý, David Ptáček ml., 
Lukáš Ptáček.

 Začátkem prázdnin jsme sledovali online přenosy z mistrov-
ství ČR dorostu, které se letos konalo v Domažlicích, a byli jsme 
zvědaví, jak se bude dařit klukům z Bukovic. Nezbývá než smek-
nout a gratulovat. V jednotlivých disciplínách obsadili první, 
druhé a třetí místo a celkově s přehledem vyhráli a stali se tak 
mistry ČR. Gratulujeme. Mistrovství ČR dospělých je pak naplá-
nováno až na konci prázdnin v Sokolově.
 V závěru mi dovolte poděkovat Královéhradeckému kraji, 
díky jehož dotaci se podařilo sboru zakoupit překážky pro běh 
na 100 m, které dorazily pouhý týden před krajským kolem. Azyl 
nám poskytli kolegové ze Semechnic, kde jsme dráhu na 100 m 
s překážkami postavili a mohli tak ještě před krajskými závody 
trénovat. Přestože jen týden, mnoha závodníkům to stačilo na 
výrazné zlepšení svých časů. Semechnicím je třeba poděkovat 
i za prostory pro trénování požárních útoků. Ale nejen jim, tré-
novali jsme např. i ve Výravě nebo až v Pardubicích. Nemít zá-
zemí doma je velmi těžké. A to nejen časově, ale problémem je 
i samotné závodníky do družstva přilákat a následně je udržet.
 Všem závodníkům a závodnicím, reprezentantům sboru, 
města a okresu gratulujeme a těm, kteří jim to umožnili a pod-
porovali je, děkujeme.   Ing. Ptáček David, SDH Opočno

k R o u ž E k  M l a d ý c H  H a s i č ů

Začínáme v hasičské zbrojnici v Opočně v úterý 
12. 9. 2023 v 16 hodin (pro děti ve věku od 3 do 6 
let) a ve čtvrtek 14. 9. 2023 v 16 hodin (pro děti 
ve věku od 7 do 14 let)
Více informací: Lucie Prausová 777 804 987, 

zidova.lucie@seznam.cz a Vlaďka Bartáková 777 283 356, 
vladka.bartakova@seznam.cz. 

t j  s pa R ta k  o p o č N o  –  f o t b a l : 
k R a j s k á  s o u t ě ž  1 .  b  t ř Í d y  M u ž ů

kolo den datum čas soupeř

5. So 2. 9. 17:00 TJ Slavoj Teplice n.  M. H

6. So 9. 9. 17:00 TJ Lokomotiva Hr. Králové H

7. So 16. 9. 16:30 AFK Hronov D

8. Ne 24. 9. 16:30 FK Náchod B H

9. So 30. 9. 16:00 FK Černilov D

10. So 7. 10. 16:00 TJ Slavoj Předměřice n. L. H

11. So 14. 10. 16:00 FC České Meziříčí D

12. So 21. 10. 15:30 TJ Sokol Javornice H

13. So 28. 10. 14:30 FC Zdelov 1963 D

D – domácí utkání, H – Opočno jako hosté

Uzávěrka příštího čísla 17. 9. 2023 v 15 hodin — Vyjde 27. 9. 2023

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

 Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. 

Redakce (red): Dalibor Štěpán (dš) – tel.: 777 634 447, Jana Dvořáková (jd). 

Zkratky autorů: Odbor majetku a rozvoje města MěÚ Opočno (omrm) – Jana Mudrochová, Innes Lišková. 

Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Informační centrum Opočno. 

 Číslo 9/2023 vyšlo 29. 8. 2023. Tisk: Integraf, s.r.o. Rozšiřuje: Město Opočno. 

 Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. 

 Náklad: 1.650 výtisků.



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 9 | strana 16

www.zpskoda.cz   www.pojistovnamehosrdce.cz   www.kartamehosrdce.cz

Je čas na změnu zdravotní pojišťovny!Je čas na změnu zdravotní pojišťovny!
Jsme nejlepší zdravotní pojišťovna roku 2017, 2021 a 2022

nejen pro zaměstnance Škoda Auto a. s.

Přidejte se k nám

nově až nově až 2 000 Kč 2 000 Kč na moderní diagnostické a léčebné metodyna moderní diagnostické a léčebné metody

plavání a bruslení zdarmaplavání a bruslení zdarma

vše o Vašem zdraví vše o Vašem zdraví on-lineon-line v aplikaci Karta mého srdce v aplikaci Karta mého srdce

až až 9 800 Kč9 800 Kč pro zdraví maminky a novorozence pro zdraví maminky a novorozence

příspěvky na sport, dentální hygienu nebo rovnátkapříspěvky na sport, dentální hygienu nebo rovnátka

až až 2 000 Kč 2 000 Kč na psychologické nebo psychoterapeutické poradenstvína psychologické nebo psychoterapeutické poradenství  

nově až nově až 5 000 Kč 5 000 Kč na bezlepkovou dietuna bezlepkovou dietu

nově až nově až 2 000 Kč 2 000 Kč na korekční laserové operace očína korekční laserové operace očí

... a mnoho dalších příspěvků.... a mnoho dalších příspěvků.

inzerce

Windows 11 Home
Procesor Intel Core i5-1135G7

Paměť 16GB DDR4
SSD 512GB M.2 NVMe

Grafická karta Intel Iris Xe
Displej 15,6“ FHD

25 499 Kč

9 990 Kč
9 490 Kč

12 990 Kč
16 890 Kč

Android 13
Podpora 5G sítí
120Hz SuperAMOLED displej
Uživatelská paměť 128GB
RAM 8GB
Certfikace IP67 (Voděodolný)

Windows 11 Home
Procesor Intel Core i5-12400F

Paměť 16GB DDR4
SSD 1000GB M.2 NVMe

Grafická karta GeForce RTX 3070 8GB

ZPÁTKY DO ŠKOLY

Počítač INDIGO Multimedia

ASUS VivoBook 15

Samsung Galaxy A54 5G


